平川市議会会議録

令和７年第１回定例会

平川市議会

第１回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ３月３日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議員提出議案第１号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

予算特別委員会の設置及び委員長・副委員長の選任・・・・・・・・・・・・・・13

議案第１号～議案第 20号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

議案付託（議案第 21号～議案第 34号、議案第 55号～議案第 59号）・・・・・・15

議案付託（議案第 35号～議案第 54号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

報告第１号～報告第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

◎第２号 ３月６日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・20

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・21

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・21

○水木悟志議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・21

   １ 福祉安心電話事業の今後について

   ２ 中学生へのピロリ菌検査について

○福士 稔議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・29

  １ 豪雪による農業被害と今後の対応策について

  ２ 平川市における不登校児童生徒の現状と改善策について

３ りんごの不受精花対策のその後について

○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・40

  １ 平川市市制施行20周年記念事業について

○葛西厚平議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

  １ 大雪時の対応について

  ２ ふるさと納税の寄附を活用した事業について

  ３ りんごの病害虫発生防止対策について

  ４ マイナ保険証の普及について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60

◎第３号 ３月７日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・62

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

  〇齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

  １ 平川市デマンド交通「のらっさ」について

  ２ ＰＦＡＳと命の水の安全について

  ３ 会計年度任用職員と時間外労働について

  ４ 地方創生2.0平川市の未来を切り拓くまちづくり戦略Ｖｅｒ．１について

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・75

   １ 市内外国籍者の支援について

   ２ 高齢者を地域で支える体制整備について

   ３ 小・中学生のスマホ利用について

   ４ 今冬の除雪体制について

  ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・85

   １ 町会運営について

２ 地域運営組織（ＲＭＯ）について

３ 地域コミュニティの今後について

 散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

 一般質問資料（葛西勇人議員）

◎第４号 ３月 10日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

  ○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

   １ 避難所環境の改善について

２ 小・中学校や体育館のトイレの洋式化について

３ 水道管の老朽化対策について

４ 認知症対策について

○北山弘光議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

   １ 埼玉県八潮市の道路陥没を踏まえた平川市の道路施工・維持管理について

○石田明弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

   １ ５歳児健康診査（集団健診）について

   ２ 保護者連絡システムについて

   ３ 豪雪対策について

   ４ 除排雪について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

◎第５号 ３月 24日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・143

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・144

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・144

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

総務企画常任委員会委員長報告 ７ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・146

建設経済常任委員会委員長報告 ３ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・148

教育民生常任委員会委員長報告 ９ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・149

予算特別委員会委員長報告 20 件（討論、採決）・・・・・・・・・・・・・・・151

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・156

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

議会改革特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・156

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・156

会期

令和７年３月３日開会

令和７年３月24日閉会     22日間

 令和７年第１回平川市議会定例会会期日程表

  （22 日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ３月３日 月 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議員提出議案審議

・議案上程及び提案理由説明

・予算特別委員会の設置等

・議案審議

・議案等委員会付託等

第 ２ 日 ３月４日 火 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ３月５日 水 休会（議案熟考）

第 ４ 日 ３月６日 木 本会議 一般質問

第 ５ 日 ３月７日 金 本会議 一般質問

第 ６ 日 ３月８日 ○土  休会

第 ７ 日 ３月９日 ○日  休会

第 ８ 日 ３月 10日 月 本会議 一般質問

第 ９ 日 ３月 11日 火 休会（議案熟考）

第 10 日 ３月 12日 水 常任委員会

付託議案の審査等

 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 11 日 ３月 13日 木 休会（議事整理）

第 12 日 ３月 14日 金 予算特別委員会 予算審議

第 13 日 ３月 15日 ○土  休会

第 14 日 ３月 16日 ○日  休会

第 15 日 ３月 17日 月 予算特別委員会 予算審議

第 16 日 ３月 18日 火 休会（議事整理）

第 17 日 ３月 19日 水 休会（議事整理）

第 18 日 ３月 20日 ○木  休会

第 19 日 ３月 21日 金 予算特別委員会 予算審議

第 20 日 ３月 22日 ○土  休会

第 21 日 ３月 23日 ○日  休会

第 22 日 ３月 24日 月 本会議

・各委員長報告
・委員長報告に対する質疑、討論、表決
・閉会中の継続審査及び調査
〇閉会

提出議案目録
   ３月３日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 １ 号

平川市議会の個人情報の保護に関する条例の一部を改正

する条例案
付 託 省 略

議案第 １ 号 平川市教育委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ２ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ３ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ４ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ５ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ６ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ７ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ８ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ９ 号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１０号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１１号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１２号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１３号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１４号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１５号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１６号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１７号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１８号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第１９号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第２０号 平川市農業委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第２１号
平川市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改

正する条例案
総務企画常任委員会

議案第２２号
平川市非常勤特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第２３号
平川市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

案
総務企画常任委員会

議案第２４号

平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例及

び平川市職員等の旅費及び費用弁償に関する条例の一部

を改正する条例案

総務企画常任委員会

議案第２５号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第２６号
平川市立小学校及び中学校設置条例の一部を改正する条

例案
教育民生常任委員会

議案第２７号

平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例及び平川市指定地域密着型サービスの事業の

人員、設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例案

教育民生常任委員会

議案第２８号

平川市包括的支援事業の実施に関する基準を定める条例

及び平川市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並

びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的

な支援の方法に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例案

教育民生常任委員会

議案第２９号
平川市廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正

する条例案
教育民生常任委員会

議案第３０号

平川市水道布設工事監督者の配置基準及び資格基準並び

に水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部を改正

する条例案

建設経済常任委員会

議案第３１号 平川市消防団条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第３２号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第３３号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第３４号
黒石地区清掃施設組合の共同処理する事務の変更に伴う

財産処分について
教育民生常任委員会

議案第３５号 令和７年度平川市一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第３６号 令和７年度平川市国民健康保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第３７号 令和７年度平川市介護保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第３８号 令和７年度平川市後期高齢者医療特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第３９号
令和７年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計予算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第４０号
令和７年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計予

算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第４１号 令和７年度平川市水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４２号 令和７年度平川市下水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４３号 令和７年度平川市尾崎財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４４号 令和７年度平川市新屋財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４５号 令和７年度平川市町居財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４６号 令和７年度平川市広船財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４７号 令和７年度平川市小和森財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４８号 令和７年度平川市新尾崎財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第４９号 令和７年度平川市新館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５０号 令和７年度平川市沖館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５１号 令和７年度平川市葛川財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５２号 令和７年度平川市吹上・高畑財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５３号 令和７年度平川市原田財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５４号 令和７年度平川市碇ヶ関財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第５５号 令和６年度平川市一般会計補正予算（第９号）案 総務企画常任委員会

議案第５６号
令和６年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第３

号）案
教育民生常任委員会

議案第５７号
令和６年度平川市介護保険特別会計補正予算（第３号）

案
教育民生常任委員会

議案第５８号
令和６年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第

２号）案
教育民生常任委員会

議案第５９号 令和６年度平川市水道事業会計補正予算（第３号）案 建設経済常任委員会

報告第 １ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについ

て

・専決第 28 号 令和６年度平川市一般会計補正予算（

第６号）

・専決第 29 号 令和６年度平川市水道事業会計補正予

算（第２号）

・専決第 １ 号 令和６年度平川市一般会計補正予算（

第７号）

・専決第 ２ 号 令和６年度平川市一般会計補正予算（

第８号）

付 託 省 略

報告第 ２ 号
専決処分した事項の報告について

・専決第 ３ 号 工事の請負変更契約について
付 託 省 略

件    数 62 件